4DIÁRIO OFICIALNº 11.2724 Quarta-feira, 26 de março de 2014

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

ESTADO DO ACRE
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA N° 014 DE 25 DE MARÇO DE 2014
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das suas atribuições
constitucionais e legais, e considerando o princípio da delegação de
competência, inserto no art. 9°, §§ 2º e 3º da Lei Complementar Estadu-
al n° 247/2012, bem como a competência delegada aos Secretários de
Estado através do Decreto Estadual n° 1.279/2007, para a designação
dos seus respectivos substitutos, nos casos de ausências e impedimen-
tos e o disposto no Decreto nº 4.705 de 9 de outubro de 2012,
RESOLVE:
Art. 1º A Controladoria Geral do Estado será representada pelo Chefe
do Departamento de Ações Estratégicas de Controle – DEPAC - Kleyber
Souza Guimarães, de 26 a 28 de março de 2014.
Parágrafo único. A competência de que trata essa Portaria poderá ser
delegada conforme a necessidade do serviço.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de março de 2014.

Edson Américo Manchini
Controlador-Geral do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
ACRE, A SER REALIZADA NO DIA 28 DE MARÇO DE 2014.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚ-
BLICA DO ESTADO DO ACRE, no uso das atribuições do seu Cargo
e tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 158, de 06.02.06,
com alterações da Lei Complementar Estadual nº 216, de 30.08.2010, na
Resolução Administrativa n° 004/CS/DPE/AC, de 13.05.2011, publicada
no DOE n° 10.556, de 26.05.2011 e demais normas aplicáveis à matéria;
CONVOCA o CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO ACRE, para a 2ª Reunião Ordinária do Exercício de
2014, que realizar-se-á no dia 28 de março de 2014 (sexta-feira), às
15h30min, na Sede da Defensoria Pública do Estado, situada na Rua
Custódio Freire, n° 26, Bosque, nesta Capital, quando será cumprida a
seguinte ordem do dia:
1. Abertura e verifi cação de quorum;
2. Leitura, discussão, aprovação e assinatura da Ata da 1ª Reunião Ex-
traordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do
Acre, realizada em 28 de fevereiro de 2013;
3. Análise, discussão e deliberação acerca dos pedidos de Promoção
dos Defensores Públicos do Nível II;
4. Análise, discussão e deliberação da minuta da Resolução Adminis-
trativa que trata do processo de escolha do Ouvidor-Geral da DPE/AC.
5. Outros assuntos de interesse da Instituição.
Rio Branco-Ac, 24 de março de 2014.

DION NÓBREGA LEAL
Defensor Público-Geral e Presidente do Conselho Superior
_________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO N° 18/2014.
Partes: Defensoria Pública do Estado do Acre e a empresa Laboratório
Citoclínico LTDA.
Objeto: Prestação de serviços para realização de Exames de DNA,
oriundo do Pregão Presencial SRP nª 365/2013, CEL 02.
Valor do contrato: 218.132,50 (duzentos e dezoito mil, cento e trinta e
dois reais e cinquenta centavos)
Programa de Trabalho: 03092111027530000 – Manutenção das Ativida-
des Administrativas e Financeiras.
Elemento de Despesas: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 100 (RP).
Data de Assinatura: 10 de março de 2014.
Assinam: DION NÓBREGA LEAL pela Defensoria Pública do Estado e
o Sr. WELIÇON MENEZES SILVA, pela Contratada.
Rio Branco – AC, 24 de março de 2014.

DION NÓBREGA LEAL
Defensor Público-Geral do Estado
_________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO N° 19/2014.
Partes: Defensoria Pública do Estado do Acre e a empresa Laboratório
Citoclínico LTDA.
Objeto: Prestação de serviços para realização de Exames de DNA,

oriundo do Pregão Presencial SRP nª 365/2013, CEL 02.
Valor do contrato: 66.867,50 (sessenta e seis mil, oitocentos e sessenta
e sete reais e cinquenta centavos)
Programa de Trabalho: 03092111017930000 – Prestação de Assistên-
cia ao Cidadão
Elemento de Despesas: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 200 (Convênio).
Data de Assinatura: 10 de março de 2014.
Assinam: DION NÓBREGA LEAL pela Defensoria Pública do Estado e
o Sr. WELIÇON MENEZES SILVA, pela Contratada.
Rio Branco – AC, 24 de março de 2014.

DION NÓBREGA LEAL
Defensor Público-Geral do Estado
_________________________________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01/2014
PROCESSO Nº. 0028366-7/2013
PREGÃO SRP Nº 365/2013- CEL-02
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 03092111027530000 - Manutenção das
atividades administrativas e fi nanceiras e; 03092111017930000 - Pres-
tação de Assistência ao Cidadão.
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00
FONTE DE RECURSO: 100 RP e, 200 (Convênio)
LOCALIDADE: Rio Branco – Acre, 10 de março de 2014.
Gerenciadora: Defensoria Pública do Estado do Acre
ASSINAM: Assinam: DION NÓBREGA LEAL pela Defensoria Pública do
Estado e WELIÇON MENEZES SILVA pela empresa LABORATÓRIO
CITOCLÍNICO LTDA EPP.
OBEJETO: A presente Ata Registra os seguintes materiais:
LABORATÓRIO CITOCLÍNICO LTDA EPP, Pessoa Jurídica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ sob nº. 03.692.316/0001-80, com sede na
Av. Ismerino  Dr. Soares de Carvalho, nº 816, Térreo Qd:19 A LT:06
Setor Aeroporto, Goiânia-Goiás, neste ato representada pelo Senhor,
WELIÇON MENEZES SILVA, brasileiro, casado, técnico em laboratório,
portador do RG 3.126.533 DGPC/GO e CPF 656.205.931-34.
A CONTRATADA se obriga a prestar Serviço Laboratorial para realização
de Exames de DNA, oriundo do Pregão Presencial SRP n° 365/2013,
CEL 02, no âmbito do Convênio MJ n°34/2011 e (Siconv nº 756426/2011)
- Projeto “Reconhecer é Legal” e; para atender a “Manutenção das Ativi-
dades Administrativas e Financeira”, que integram este termo, indepen-
dentemente de transcrição, para todos os fi ns e efeitos legais.
DOS SERVIÇOS
Lote I

Item Descrição/Especifi cações Qdade p/
registro

Valor
Unitário

(R$)

Valor total
(R$)

02

INVESTIGAÇÃO DE VÍNCULO
GENÉTICO HUMANO - EXA-
MES DE D.N.A - TRIOS: ANÁ-
LISE COM INVESTIGANTE E
MÃE BIOLÓGICA MAIS SU-
POSTO PAI. (modalidade 2)

600 191,05 114.630,00

03

INVESTIGAÇÃO DE VÍNCULO
GENÉTICO HUMANO - EXA-
MES DE D.N.A - TRIOS: ANÁ-
LISE COM INVESTIGANTE
E MÃE BIOLÓGICA MAIS  02
(DOIS) SUPOSTOS PAI.

30 450,00 13.500,00

04

INVESTIGAÇÃO DE VÍNCU-
LO GENÉTICO HUMANO
- EXAMES DE D.N.A -  RE-
CONSTRUÇÃO GENÉTICA:
ANÁLISE COM SUPOSTO
PAI AUSENTE, ATRAVÉS DE
PARENTES BIOLÓGICOS DE
PRIMEIRA ORDEM: MÂE, IN-
VESTIGANTE E DOIS IRMAO
DO SUPOSTO PAI

10 1.000,25 10.002,50

05

INVESTIGAÇÃO DE VÍNCULO
GENÉTICO HUMANO - EXA-
MES DE D.N.A -  RECONS-
TRUÇÃO GENÉTICA: ANÁLISE
COM SUPOSTO PAI AUSEN-
TE, ATRAVÉS DE PARENTES
BIOLÓGICOS DE PRIMEIRA
ORDEM: MÂE, INVESTIGANTE
E SUPOSTOS AVÓS.

10 1.000,00 10.000,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01/2014

5DIÁRIO OFICIALNº 11.2725 Quarta-feira, 26 de março de 2014

06

INVESTIGAÇÃO DE VINCULO
GÉNETICO HUMANO – EXA-
MES DE DNA – RECONSTRU-
ÇÃO GÉNETICA: ANALISE
COM INVESTIGANTE, MAE E
01 (UM) FILHO DO FALECIDO
C/ GENITORA.

06 1.000,00 6.000,00

07

INVESTIGAÇÃO DE VINCULO
GÉNETICO HUMANO – EXA-
MES DE DNA – RECONSTRU-
ÇÃO GÉNETICA: ANALISE
COM INVESTIGANTE, MAE E
02 (DOIS) FILHOS DO FALECI-
DO C/ GENITORA.

06 1.000,00 6.000,00

08

INVESTIGAÇÃO DE VINCULO
GÉNETICO HUMANO – EXA-
MES DE DNA – RECONSTRU-
ÇÃO GÉNETICA: ANALISE
COM INVESTIGANTE, MAE E
03 (TRÊS) FILHOS DO FALE-
CIDO C/ GENITORA

06 1.000,00 6.000,00

09

INVESTIGAÇÃO DE VINCULO
GÉNETICO HUMANO – EXA-
MES DE DNA – RECONSTRU-
ÇÃO GÉNETICA: ANALISE
COM INVESTIGANTE E 01
(UM) FILHO DO FALECIDO.

06 2.000,00 12.000,00

10

INVESTIGAÇÃO DE VINCULO
GÉNETICO HUMANO – EXA-
MES DE DNA – RECONSTRU-
ÇÃO GÉNETICA: ANALISE
COM INVESTIGANTE E 02
(DOIS) FILHOS DO FALECIDO.

06 2.000,00 12.000,00

11

INVESTIGAÇÃO DE VINCULO
GÉNETICO HUMANO – EXA-
MES DE DNA – EXUMAÇÃO-
MATERIAIS DE PESSOA  COM
ATÉ 7 ANOS DE FALECIMENTO.
O CUSTO DO MÉDICO LEGIS-
TA PARA EXUMAÇÃO DEVE-
RÁ SER INCLUSO NA PRO-
POSTA.

04 7.000,00 28.000,00

Valor Total 218.132,50

Lote II
Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

01

I N V E S T I G A -
ÇÃO DE VÍN-
CULO GENÉ-
TICO HUMANO
- EXAMES DE
D.N.A - TRIOS:
ANÁLISE COM
INVESTIGAN-
TE E MÃE BIO-
LÓGICA MAIS
SUPOSTO PAI.
(modalidade 1)

Unidade 350 191,05 66.867,50

TOTAL 66.867,50

DION NÓBREGA LEAL
Defensor Público-Geral do Estado

SECRETARIAS DE ESTADO

SEAPROF

EXTRATO TERMO DE CONVÊNIO Nº 005/2014 PROACRE
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Extensão Agrofl orestal e Pro-
dução Familiar – SEAPROF
INTERVENIENTE: Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA.
CONVENENTE: Associação De Produtores e Produtoras Rurais Bom
Jesus
OBJETO: Implementação de ações elegíveis no âmbito dos Planos de
Desenvolvimento Comunitário, da Comunidade Bom Jesus no âmbito do
município de Rio Branco fi nanciadas com recursos do Programa de Inclu-
são Social e Desenvolvimento Sustentável do Estado do Acre - PROACRE
VIGÊNCIA DO TERMO DE CONVÊNIO: 12 (doze) meses, com início na
data de sua assinatura

PROGRAMA DE TRABALHO: 753.003.1857.0000 – Segurança Alimentar
VALOR CONCEDENTE:R$ 105.170,50 (cento e cinco mil cento e seten-
ta reais e cinquenta centavos )
VALOR CONVENENTE: R$ 12.000,00(doze mil reais).
FONTE DE RECURSO: 500 (BIRD)
DATA DO TERMO DE CONVÊNIO: 11/03/2014
_________________________________________________________

EXTRATO TERMO DE CONVÊNIO Nº 006/2014 PROACRE
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Extensão Agrofl orestal e Pro-
dução Familiar – SEAPROF
INTERVENIENTE: Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA.
CONVENENTE: Associação Dos Produtores Rurais do Polo Agrofl ores-
tal Modelo
OBJETO: Implementação de ações elegíveis no âmbito dos Planos de
Desenvolvimento Comunitário, da Comunidade Polo Agrofl orestal Mo-
delo no âmbito do município de Capixaba fi nanciadas com recursos do
Programa de Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável do Estado
do Acre - PROACRE
VIGÊNCIA DO TERMO DE CONVÊNIO: 12 (doze) meses, com início na
data de sua assinatura
PROGRAMA DE TRABALHO: 753.003.1857.0000 – Segurança Alimentar
VALOR CONCEDENTE:R$ 107.116,50 (cento e sete mil cento e dezes-
seis reais e cinquenta centavos )
VALOR CONVENENTE: R$ 12.000,00(doze mil reais).
FONTE DE RECURSO: 500 (BIRD)
DATA DO TERMO DE CONVÊNIO: 19/03/2014
_________________________________________________________

EXTRATO DO TERMO ADESÃO EMATER N° 009/2014
INTERVENIENTE/GESTORA: SECRETARIA DE ESTADO DA POLÍCIA
CIVIL DO ESTADO DO ACRE
CONTRATANTE /ADERENTE: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO ACRE- EMATER
Adesão à Ata de Registro de Preço n° 49/2013
Pregão Presencial Para Registro de Preço n° 1315/2013 – CEL 02
EMPRESAS: POSTO RI LTDA - CNPJ N° 63.604.631/0001-30.
OBJETO: fornecimento de combustíveis (Gasolina comum, diesel co-
mum e diesel S10), com percentual de desconto de 0,76%.
VIGÊNCIA DA ATA: 30.12.2013 a 30.12.2014.
DATA DA ADESÃO: 17 de março de 2014.
DA DESPESA: PT 753.402.2793.0000
FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto
Estadual N° 12.473, de 08 de julho de 2005 e Lei N° 8.666 de 21 de
junho de 1993.

Assina pela EMATER - Lourival Marques de Oliveira Filho.
_________________________________________________________

EXTRATO TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2014 - PGTI/PROACRE
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Extensão Agrofl orestal e Produção
Familiar - SEAPROF e Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA.
CONVENENTE: Associação do Povo Ashaninka do Rio Envira - ASPARE
OBJETO: Implementação de ações elegíveis no âmbito do Plano de
Gestão das Terras Indígenas Kampa e Isolados do Rio Envira, Kulina do
Envira, Jaminawa/Envira e Kulina do Igarapé do Pau, fi nanciadas com
recursos do Programa de Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentá-
vel do Estado do Acre - PROACRE.
VIGÊNCIA DO TERMO DE CONVÊNIO: de 21/03/2014 a 21/03/2015
PROGRAMA DE TRABLHO 753.003.1857.0000 - Programa de Segu-
rança Alimentar e Abastecimento Local
VALOR CONCEDENTE: R$ 311.355,00 (Trezentos e onze mil trezentos
e cinquenta e cinco reais)
VALOR CONVENENTE: 33.000,00 (Trinta e três mil reais)
FONTE DO RECURSO: 500 (BIRD)
DATA DO TERMO DE CONVÊNIO: 21/03/2014

SECT

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SECT

RETIFICAÇÃO
PORTARIA Nº 005 DE 21 DE MARÇO DE 2014
(Publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 11.270 de 25 de março de2014,
página 14).
- onde se lê: “SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA.”
- leia-se: ”SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA-
-SECT”